Prohibemus ne quisquam hominum, cujuscunq; sexus, ætatis, status, dignitatis, præeminentiæ, authoritatis, officij, professionis, & cujuscunq; conditionis fuerit, dogmata Lutheri & sequacium ejus, tum Anabaptistarum, ac aliorum, à confessionibus, Sanctæ Matris Ecclesiæ exorbitantium, intra limites Dominiorũ nostrorum, profiteri, celebrare, promoveri, nec affirmare manifestè, nec occultè,

in locis publicis; nec privatis, nec quovis modo vel arte aut colore questio, vulgare, nec spargere, aut libellos eorum venundare, servare, imò nec apportare, in dominia nostra, neq; apportatores aut venditores hujusmodi libellorum, seu quoscunq; Professores aut Fautores, Heresis predictae, in domibus, & quibusvis ditioni suae subjectis locis, suscipere, admittere, protegere, tutari, neq; ulla auxilij, aut favoris officio juvare, aut prosequi presumat, sub pena proscriptionis sui, ac omnium bonorum suorum confiscationis, penitus ac irremissibiliter sumenda & exequenda.

25. Roku 1542.

Ná Piotrkowskim Synodzie, zá Prezydencyi Piotrá Gamratá, Prymála; také przeciwko Heretykom, promulgowáne byly Konstytucye.

In Scholis particularibus in tota Provincia, non legantur omnino libri Martini Lutheri, Melanchtonis & sequacium, ne ex eorum lectione, juvenus, ab ipsis incunabulis inficiatur. Y nizey Inquiratur etiam diligenter per Archidiaconos & Inquisitores de Pedagogis, in domibus Nobilium, & Civium, ne aliquos libros suspectos legant pueri eorundem, & eos in sacra fide corrumpant.

Y ni-

Constit.  
Synod.  
p. 111.  
258.

Y nizey: Et quia multorum Nobilium, & Plebeiorum filij, contra Edictum Regni publicum Vittebergam, & ad alias, Universitates Germanie, heresi infectas, studiorum gratia hactenus proficiscuntur, & ibidem commorantur. Decrevit haec Sancta Synodus, contra tales, monitorium speciale & generale, ut infra certum tempus, arbitrio Domini Archi-Episcopi, & Episcoporum modernorum, Universitates predictas, deserant, sub pena privationis beneficiorum, si beneficiati existant; si autem non beneficiati pena arbitraria per DD: Loci ordinarios imponenda. Decrevit etiam monitorium contra Parentes, Tutores, & alios, eisdem in praemissis sumptus & impensas, probabiliter facientes, ne id de cetero faciant, sub pena, in Regiae Majestatis Edicto expressa. Rogandaq; S. R. M. est, per Nuncios Synodales, ut contra tales, Edicta in prioribus Comitijs, facta, exequi, & omnes, ex Universitatibus predictis, penis gravioribus revocare dignetur.

26. Roku Tegoż.

Ná tymże Synodzie, taka lustracya Bibliotek; y palenie Xiąg Heretyckich; nakázująca stanęta Konstytucya.

li3

De

pag. 112.  
Edit: 1.

Constit.  
Synod. p.  
26. 89.

Decrevit sacro-sancta Synodus, ut in singulis Diecesibus, ad minus, semel in Anno, per DD. Loci-Ordinarios aut eorum Delegatos, Bibliotheca, ac libri venales, in eis contenti visitentur, & diligentius revideantur, quodsi, qui libri suspecti, aut Heretici; in eis, reperientur, cremari debent, & Bibliopola puniri penâ arbitrariâ; per Locorum Ordinarios imponendâ, alias, juxta Statuta Regni & Constitutiones Regie Majestatis, atq; Edicta jam dudum, super hac facta, quorum exemplum est in Statutis novis Łaski, de Hereticis insertum.

Ibid. 26.  
b. 91.

A niżej *Vt* Reformatio aliqua commodius fieri valeat; decrevit Sacra Synodus, ut DD. Locorum Ordinarij in Curijs & officijs suis srent viros doctos, Deum timentes, & presertim in officijs Cancellarie, unum ex Prelatis vel Canonicis Ecclesiarum suarum Cathedralium, qui vice illorum, alioquin negotijs publicis occupatorum, & extirpationibus Heresum, & executionibus Decretorum Synodalium superintendant.

Herburt.  
Lat. 107  
193. 14-  
nusowski  
263 Ar-  
zurus. 74  
Ius ple-  
num 30.

27.

Roku 1543.

W Krakowie Krol Zygmunt I. dawne przeciwko Heretykom, Prawa, tym potwierdził Edyktem.

Si

Si quis rediens, ab alienâ Provinciâ, qualescunq; novas doctrinas, aut libros, propagare, subministrare, & uti illis vellet, is juxta antiqua Jura & Privilegia Regni, debet se justificare.

28.

Roku. tegoż.

Tamże promulgował Státut; że sprawy Heretyckie, do Sądow Duchownych należą. Imprimis ad Spirituale Iudicium pertinet, judicare differentias, Religionis Sanctæ Christianæ, hereses videlicet, schismata, blasphemias contra DEVM, & Apostasias, pro decimis, 7. Sacramentis Ecclesie, Beneficijs, sacrilegijs, & simonia.

Herburt.  
l. c.

Y takci: ten pobożny Monarcha, Prawowierney Stáro-Polskiej Religij prawdziwy Obronca Zygmunt I. temi wzwyż wyrażonemi Edyktami, stał się murus & antemurale, náchylającego się na ten czas, przy nieprzyjaznych Heretyzi impetycyach, Kościoła S. o czym świadczy Cudzoziemski Historyk, z Kálwiná, Kátolik; Florimundus Remundus Kousyliarz Parlámentu Burdegaleńkiego, temi słowy. Exorto Lutheranos Schismate, & Heresi, per totam Germaniam grassante, contagium quod tanti mali ad Poloniam pervenit, nihilominus metuentem, quam fore, ut tante

Ibid. 26.  
l.

De ortu  
& pro-  
gressu  
Heresis.  
Lib. 4.  
cap. 8.  
p. 541.

tur-

turbæ, ex tam tenuibus principijs nascantur. Rex quidem Sigismundus, cujus ob singularem virtutem & prudentiam, tanta erat existimatio, ut ab omnibus Principibus, etiam ab ipso Solimanno, Pater appellaretur, memor, rem suam agi, paries quum proximus ardet; convocatis Regni ordinibus, assentientibus Proceribus, Decretum promulgavit, ut qui à Catholicâ discederent Ecclesiâ, pro DEI & Reipubl: hostibus, ac lese Divine & humane Majestatis rei, adeoque Patrie proditoribus haberentur, & tanquam intestabiles, ex Nobilibus albo eraderentur.

29. Roku 1544.

Na Synodzie Piotrkowskim, za Prezydencyi; Piotra Gámrata, Prymasa, dawnieysza, przed dwoma laty; ferowanã, reásumuiaca, stãneã Konstyucya.

Decrevit S. Synodus, quod illi qui in Studio Vitembergensi vel Montis Regij, aut alijs partibus Germanie, de Heresi suspectis, commorantur, beneficijs Ecclesiasticis omnibus, nisi à die presentis Constitutionis, infra sex menses, redierit, priventur, & ad alia obtinenda, ac etiam suscipiendos sacros ordines reddantur inhabiles, autoritate presentis Synodi.

Constit.  
Synod.  
p. 27. b.  
1. Edit.

30. Roku 1550. feria 6. post Fes. Conceptionis B. M. V.

W Krakowie, Zygmunt August, przy początkách panowania swego, takie przeciwko Heretykom wydal Diploma. Testatum facimus, & pollicemur, hostes Ecclesie Catholice non solum Ethnicos, sed etiam Hereticos, qui se alienos esse testantur à S. Romanâ Ecclesiâ; propugnaturus, & à Regno nostro propulsaturus, in Consilium seu Senatum nostrum Regium, eos, qui aliquâ Heresi essent infectis quod quidem nos sciamus, nunquam admissuros, dignitates nullas aut Prefecturas, eis commissuros, imo si qui ad Nos delati fuerint, effecturos, ut Statuta Regni Nostri contra eos extendantur, & summâ diligentia exequantur, quo semper, inglorij, infames, extorres, & exules à Patriâ permancant, nisi, ad gremium Ecclesie redire, eiq; se reconciliare studuerint. &c. Quae quidem omnia: Reverendissimo in Xsto Patre D. Nicolao Archi-Ep: Gnesnensi, & alijs Co-Episcopis suis, ceterisq; Consiliarijs nostris, nos pro Officio suo eâ de re, admonentibus, facturos esse, verbo nostro, Regio, polliciti sumus, & firmiter sub sacramento fidei nostre Regie, subditis nostris, per nos, in Inau-

Zakuski,  
Il. 745.  
Additum,  
ad Synod.  
Pofn. n. 9.  
Ius ple.  
num. 58.

guratione nostrâ, prestito, observare, volumus &c.

31. Tegoż Roku. 2. Márcá.

Aby ten Edykt do skutku, iák nayprędzey był przyprowadzony, wyszedł od Krolá Re-  
skrypt; do Jędrzeiá Gorki, Generála Wielkopol-  
skiego, który rownie z Edyktem, z náyduie się  
w Aktách Poznánskich, iáko świádczy Lipski.

Acturus  
pag. 74.  
Lipski. p.  
109.

32. Roku 1551.

Synod Prowincyálny Piotrkowski, zá Pre-  
zydencyi Mikołáia Dzierzgowskiego, Prymála  
temi, przeciwo szerzácym się Herezyom zábie-  
gał Konstytucyámi.

S. Synodus; propter exterminandas Hereses,  
que in Provinciâ Gnesnensi, radices, iam nõ medio-  
cres egerunt, multosq; in Ecclesiastico ordine infe-  
cerunt; decrevit nemine contradicente, ut Rdissi-  
mi DD. Archi-Episcopi, Episcopi presentes, & absen-  
tum Nuntij, nec non Abbates, & Capitulorum  
Nuntij, Confessionem fidei sue, in exordio præ-  
sentis Synodi facerent, prout ibidem fecerunt in effe-  
ctu, Catholicam scilicet confitendo fidem; quam San-  
cta confitetur Romana Ecclesia; &c. quam quidem  
Con-

Constit.  
Synod. p.  
128. E-  
dis: 1.

Confessionem, singuli, Episcopi, Prelati, Canonici,  
Abbates, Plebani, & alij Presbyteri & Clerici  
facere deinceps teneantur, &c. &c. Quicumq; au-  
tem post Confessionem hujusmodi factam, perjuri, &  
Heretica pravitate assertores, aut Libros Hereti-  
cos, tenentes, vel legentes, vel etiam cum Hereti-  
cis commercia & familiaritatem habentes, aut eos,  
in suis domibus, sive familijs tolerantes, comperti  
fuerint, tales, nisi, monitione premissâ, ab hoc de-  
stiterint, &c. deferantur, legitimè puniendi. Co-  
operari etiam debent Reverendissimi Domini Ar-  
chi-Episcopi, & Episcopi, per Nuntios Synodales,  
ut Regie, Májestatis autoritate, Domini Senato-  
res Seculares, Ducatus Litvanie eandem Confessi-  
onem suscipiant, similiter & Senatus, cum totâ No-  
bilitate Regni Polonie.

33. Tegoż Roku.

Ná tymże Synodzie, táka stáneła Konsty-  
tucya.

Sacra Synodus decrevit, ne deinceps, homi-  
nibus, Hereticâ pravitate notatis, vel de Herefi  
suspectis, Castra, oppida, villas, predia, aliáq; bona  
Ecclesiastica, in provisionem conferant, sive in

Constit.  
Synod.  
p. 129.  
297.

Kk2

Em-

*Emphiteosim* (ut vocant) ad Beneplacitum. vel quocunq. alio modo, sub penâ 500. Ducatorum auri in auro, irremissibiliter per Synodum exigendorum. Et si quos ejusmodi habuerint de Heresi suspectos, & bona ipsa & Praefecturas auferant. Sunt enim, nonnulli seculares, hoc suspecto tempore, bona Ecclesiastica, à Dominis Episcopis, alijsq. spiritualibus hominibus, modo praemisso illis concessa obtinentes; qui posthabitâ fide Sanctâ Catholica, Hereses ipsi complectuntur, Hereticosq. vel de Heresi suspectos apud se fovent, & Ecclesie subditos, in eundem errorem & periculum secum trahunt, à templis, sacris, Confectione, aliorumq. Sacramentorum Ecclesie perceptione arcent, & diebus celebribus, feriatis ad labores obeundos cogunt. Ideo decrevit hac Synodus Sancta, tales omnes, ad gubernanda Ecclesie bona, debere esse deinceps inhabiles, & hujusmodi provisionibus & bonis privandos fore, per DD. Ordinarios, sub pena 500. Ducatorum Reverendissimo D. Archiepiscopo & ejus Ecclesie Gnesnensi, irremissibiliter persolvenda, à publicatione presentium Constitutionum in duobus mensibus; etiam eo non obstante quod in tales Concessiones, Capitula, etiam Regularia, adque praesens Constitutio extenditur consenserint, sigillaq.

gillaq. sub Literis apposuerint. Bona autem hujusmodi, post privationem, ad Dominos suos Ecclesiasticos redeant. Vt autem Reverendissimi DD. Ordinarij & eorum in spiritualibus Vicarij, ad exequenda ea, que contra Hereticos sunt decreta, magis expeditiores esse queant, decrevit eadem Synodus, quatenus juxta Statuta Provincialia priora quisq. illorum, Inquisitores Hereticæ pravitatis, in suâ Diœcesi habeat, eisq. stipem honestam & competentem, singulis annis, vel annorum quartalibus solvat, & quoties opus fuerit, cum Officium Inquisitionis peragent, illis, de securitate eorum, per familiam suam, aut alias quomodocunq. prospiciat. sub pena 100. marcarum pecuniæ, per Synodum Provinciale exigendâ.